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Wynalazek dotyczy przyrządu pomoc¬
niczego, zapomocą którego koła dowolnego
rodzaju, lecz najlepiej koła z wkładane-
mi szprychami, stosowane do rowerów,
motocyklów i innych pojazdów, mogą być
centrowane, a w związku z tern do właści¬
wego stopnia obtaczane i odpowiednio na¬
ciągane.

Centrowanie i naciąganie, zwłaszcza
kół tocznych w pojazdach było bardzo
kłopotliwe, jak również wymagało dużo
czasu i wykwalifikowanych, wprawnych
sił roboczych. Trudności te powstawały
nawet przy zastosowaniu znanych przyrzą¬
dów do centrowania, które na podstawie
czysto mechanicznej bezpośrednio lub za¬
pomocą dźwigni albo wskazówek pokazy¬
wały nierówność obwodu koła. Większe

odchylenia obwodu lub wieńca kołowego
zapomocą znanych przyrządów można by¬
ło stosunkowo łatwo ustalać i wobec tego
usuwać, natomiast trudno było rozpoznać
i wyrównać małe niedokładności w obwo¬
dzie.

Centrowanie i zwłaszcza naciąganie kół
jest według wynalazku znacznie upro¬
szczone przez zastosowanie projekcji
świetlnej, względnie cienia i tak dalece
zmechanizowane, że nawet niewyszkolone
siły robocze mogą naciągać koła i wyko¬
nywać tę pracę należycie w najkrótszym
czasie, ponieważ odtąd przez powiększe¬
nie zapomocą projekcji również małe, a
nawet i najmniejsze odchylenia w obwo¬
dzie koła mogą być łatwo stwierdzone.

Przyrząd do centrowania składa się w



znany sposób ze stojaka, na którym osa¬
dzone jest obrotowo na swojej osi koło do
centroWnia luib ^naciągania, przyczem
wieńfca kołowego* dotyka szablon, który, u-
mocowany na stojaku, może być według
wynalazku łatwo nastawiany we wszyst¬
kich kierunkach. Zapomocą światła lub
projekcji szablon ten rzuca na ścianę swój
zarys, na której to ścianie umieszczony
jest taki sam nieruchomy znak, który wi¬
nien zgadzać się lub nakrywać zarys sza¬
blonu, poruszającego się swobodnie, w za¬
leżności ód wieńca koła.

Wszelkie odchylenia od równej (po¬
wierzchni wieńca koła wskazują odpo¬
wiednie przesunięcia zarysu rzucanego sza¬
blonem względem nieruchomego znaku, u-
mieszezonego w powiększonej podziałce
na ścianie i wskutek tego odchylenia te
mogą być łatwo ustalane i wyrównywa¬
ne zapomocą odpowiedniego naciągania
szprych.

Przykład przyrządu do centrowania
według niniejszego wynalazku przedsta¬
wiony jest na rysunku w dwóch posta¬
ciach wykonania: fig. 1 — 4 przedstawia¬
ją jedną postać wykonania, przyczem fig. 1
i 2 przedstawiają widok zboku i zprzodu,
podczas gdy fig. 3 i 4 — szablon dotyko¬
wy w powiększonej podziałce. Druga po¬
stać wykonania przedstawiona jest na
fig. 5.

Koło 6 do centrowania lub do naciąga¬
nia osadzone jest obrotowo na swojej osi
7 w dwupodporowym stojaku /. W górnej
części stojaka umocowany jest pałąk 2,
którego wystający do góry koniec ukształ¬
towany jest w postaci łożyska przegubowe¬
go 3. W łożysku tern zapomocą kulowego
przegubu 4', osadzona jest przestawialnie
we wszystkich kierunkach widełkowata o-
prawa 4, w której ramionach umocowany
jest szablon dotykowy w postaci krążka 5.
Krążek 5, jak widać zwłaszcza na fig. 3
i 4, posiada boczne żłobki pierścieniowe
12, a między niemi wyżłobienie kątowe 13.

Boczne żłobki 12 wchodzą w wywinięte
krawędzie 6' obręczy 6. Obręcz 6 tworzy
zatem powierzchnię toczną oraz wodzącą
dla krążka 5, ztyłu którego na pałąku 2 w
trzymaku 10 umieszczone jest źródło świa¬
tła 11. Źródło to promieniuje przez krążek
5 i rzuca jego zarys jako cień 9 na ścianę,
umieszczoną przed przyrządem, na której
znajduje się stale w jednem miejscu znak
8, odpowiadający w danym wypadku ką¬
towemu wyżłobieniu 13 krążka. 0 ile zarys
9 krążka 5, rzucony przy obrocie koła 6,
zgadza się z nieruchomym znakiem 8, to
koło posiada równy bieg i jest scemtro-
wane.

Jeżeli rzucony zarys krążka 5 odchy¬
la się ód stałego znaku 8 wbok lub w kie¬
runku pionowym, to koło nie zostało rów¬
no obtoczone i robotnik wie dokładnie, że
ma dociągać jeszcze szprychy, znajdujące
się w miejscu odchylenia zarysu dotąd,
aż osiągnie równą powierzchnię przez
uzgodnienie, luib nakrycie rzuconego za¬
rysu ze stałym rysunkiem.

W drugiej postaci wykonania, pokaza¬
nej na fig. 5, urządzenie i sposób działa¬
nia jesfl taki sam, z tą jednak różnicą, że
krążek 5 nie rzuca sam zarysu na ścianę,
tylko kieruje zwierciadłem 14, połączo-
nem z widełkami 4 krążka. Na /zwierciadło
przenoszony jest zapomocą przyrządu 15
znak (np. krzyż wf postaci nitki), rzucany
przez nie nad krążkiem 5 na ścianę, na
której umieszczony jest podobny znak 8*.
Również i tutaj zgodność znaku projekcji
ze stałym znakiem 8' oznacza równe to¬
czenie się koła, podczas gdy odchylenia
obydwu znaków dają poznać, w których
miejscach konieczna jest naprawa i nie¬
zbędne dalsze centrowanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd pomocniczy do centro¬
wania kół, zwłaszcza kół z wkładanemi
szprychami, który posiada umieszczony
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nad obrotowo osadzonem kołem i współ¬
działający z jego wieńcem szablon, wska¬
zujący odchylenie wieńca, znamienny tern,
że szablon osadzony jest w mocnym trzy-
maku przestawialnie we wszystkich kie¬
runkach i zapomocą źródła światła, lub
projekcji rzuca swój zarys na ścianę, na
której umieszczony jest nieruchomy taki
sam znak, z którym rzucony zarys winien
się zgadzać lub pokrywać go, zależnie od
wieńca kołowego, względnie nastawialnie
kierowanego szablonu wtedy, kiedy koło
zostało obtoczone odpowiednio.

2. Przyrząd do centrowania według
zastrz. 1, znamienny tern, że umieszczony
swobodnie na wieńcu koła i kierowany
przez niego szablon dotykowy ukształto¬
wany jest w postaci krążka (5), posiada¬
jącego profilowy żłobek, przez który pro¬
mieniuje źródło światła (11), znajdujące
się ztyłtf krążka (5).

3. Przyrząd do centrowania według
zastrz. 1, znamienny tern, że szablon do¬

tykowy ukształtowany jest w postaci krąż¬
ka (5), biegnącego po lub w wieńcu koła
(6), przyczem krążek jest jedynie narzą¬
dem sterującym dla zależnego ód niego,
przestawialnego zwierciadła (14), na któ¬
re przenoszony jest zapomocą przyrządu
(15) znak, rzucany następnie przez zwier¬
ciadło na powierzchnię projekcyjną, po¬
siadającą odpowiedni, stały znak (8*).

4. Przyrząd do centrowania według
zastrz. 1—3, znamienny tern, że szablon
dotykowy ukształtowany jako stała profi¬
lowana część, tocząca się po lub w wień¬
cu kołowym, ujęty jest w punkcie umoco¬
wania lub zaczepienia przestawialnie na
wszystkie strony i ruchem swoim, zależ¬
nym od wieńca kołowego, kieruje przyrzą¬
dem projekcyjnym.

Vi c to r i a - Werke A. G.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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